



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Prefeitura Municipal de Nísia Floresta

Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23 Centro.
CEP – 59164-000 – Nísia Floresta/RN.
CNPJ: 08.167.306/0001-49

Ofício nº 187/2021 – Gab.

Nísia Floresta - RN, 22 de novembro de 2021.

Exmº Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para trazer ao Poder Legislativo Municipal, em atenção a Resolução nº 28/2020 – TCE, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, combinada com a Resolução nº 12/2021 – TCE, a apuração da Receita Corrente Líquida/RCL do 5º bimestre de 2021, já ajustada à nova regra do TCE/RN, para definição das despesas com pessoal desse Poder Legislativo, conforme relatório em anexo.

RCL/5º bimestre de 2021	R\$ 82.168.921,96
-------------------------	-------------------

É o que temos ao momento, quando esperamos ter cumprido a obrigação em comento.

Atenciosamente,

Daniel Gurgel Marinho Fernandes

Prefeito do Município de Nísia Floresta/RN

Cassia Maria G. M. Fernandes
Secretária Municipal de Administração
CPF: 242.519.764-87

Ao Exmº Senhor Presidente
Nilson Marcelo Lima de Mesquita
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Poder Legislativo Municipal
Nísia Floresta/RN

RECEBIDO
EM: 23/11/21
HORA: 09:31

Heloise R. de Carvalho Nascimento
Coordenadora de Processos
CPF 701.400.914-16



PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2021 Pág.: 1/2

Período de Referência: Nov/2020 a Out/2021

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Nov/2020	Dez/2020	Jan/2021	Fev/2021	Mar/2021	Abr/2021	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.026.035,83	8.482.454,58	7.619.515,14	7.857.584,49	6.444.086,88	7.002.588,07	6.921.061,04	6.351.251,80	7.339.907,86	8.645.083,02	7.675.689,32	6.983.064,93	86.348.322,96	96.698.200,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	539.274,99	991.528,48	2.360.006,45	976.345,04	864.141,83	823.144,69	691.110,81	699.322,68	672.612,93	945.199,24	735.480,66	799.473,71	11.096.641,41	11.430.000,00
IPTU	78.419,82	113.163,85	983.776,73	278.586,41	164.490,44	75.758,02	98.875,24	69.708,69	40.299,48	52.638,96	69.828,99	83.343,18	2.108.889,81	4.300.000,00
ISS	77.909,72	79.822,90	67.373,38	79.110,75	107.884,91	73.494,68	54.892,19	108.813,41	99.260,15	123.665,26	98.971,73	66.306,58	1.037.505,66	1.300.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	29.671,07	111.516,20	0,00	0,00	141.487,27	800.000,00
IRRF	112.112,20	427.429,91	393.240,73	168.442,21	153.665,45	208.594,85	178.911,37	174.545,40	179.536,26	173.959,09	173.824,75	174.801,08	2.519.063,30	1.850.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	270.833,25	371.111,82	915.615,61	449.205,67	438.101,03	465.297,14	358.432,01	345.955,18	323.845,97	483.419,73	392.855,09	475.022,87	5.289.695,37	3.180.000,00
Contribuições	184.700,81	186.863,33	213.736,69	219.456,75	269.545,48	249.983,50	212.732,13	218.641,20	235.432,32	216.319,93	237.981,82	245.840,11	2.701.234,07	2.400.000,00
Receita Patrimonial	2.367,19	2.972,29	1.494,23	1.995,28	6.141,15	10.209,76	19.469,19	25.731,05	30.871,77	43.207,92	50.323,34	57.916,82	252.699,99	517.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.367,19	2.972,29	1.494,23	1.995,28	6.141,15	10.209,76	19.469,19	25.731,05	30.871,77	43.207,92	50.323,34	57.916,82	252.699,99	178.300,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	338.700,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	6.294.541,28	7.287.684,41	5.037.295,02	6.660.787,42	5.303.680,09	5.918.971,06	6.993.201,78	5.407.403,37	6.397.772,82	7.439.914,96	6.425.273,21	5.878.010,80	74.044.536,22	81.999.200,00
Cota-Parte do FPM	1.979.451,46	2.951.515,01	2.145.425,36	2.812.108,69	1.884.897,37	1.970.517,37	2.368.290,56	2.048.203,58	2.798.627,25	2.237.591,78	1.757.264,51	1.958.179,09	26.912.072,03	28.167.000,00
Cota-Parte do ICMS	396.781,78	522.682,95	430.348,12	398.998,16	434.629,17	333.686,19	367.185,48	422.369,59	411.473,39	421.522,09	472.220,41	443.466,48	5.055.363,81	4.100.000,00
Cota-Parte do IPVA	40.612,50	48.922,82	54.629,76	41.518,63	45.173,50	74.151,83	98.062,19	78.976,52	106.234,94	100.532,94	57.675,45	42.531,47	789.022,55	1.078.000,00
Cota-Parte do ITR	2.473,12	762,08	740,80	186,81	41,24	117,47	1.600,81	63,98	253,07	607,10	351,08	17.245,07	24.442,63	80.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
Transferências da LC 61/1989	578,41	608,35	457,53	374,24	444,38	445,71	436,04	395,17	456,43	383,82	456,67	470,05	5.506,80	15.000,00
Transferências do FUNDEB	2.083.973,75	2.238.704,20	1.906.238,70	2.575.800,54	1.890.978,47	2.590.701,14	1.949.011,54	1.976.308,73	2.092.809,64	2.283.170,80	2.121.977,27	2.145.194,96	25.854.869,74	23.370.200,00
Outras Transferências Correntes	1.790.670,26	1.524.489,00	499.454,75	831.800,35	1.047.515,96	949.351,35	1.208.615,16	881.085,80	987.918,10	2.396.106,43	2.015.327,82	1.270.923,68	15.403.258,66	25.175.000,00
Outras Receitas Correntes	5.151,56	3.406,07	6.982,75	0,00	578,33	279,06	4.547,13	153,50	3.218,02	440,97	226.630,39	1.823,49	253.211,27	350.000,00
DEDUÇÕES (II)	-483.979,40	-529.525,40	-526.320,29	-650.637,27	-473.037,07	-475.783,69	-567.114,96	-510.001,72	-460.901,78	-552.127,50	-457.593,56	-492.378,36	-6.179.401,00	6.330.800,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-483.979,40	-529.525,40	-526.320,29	-650.637,27	-473.037,07	-475.783,69	-567.114,96	-510.001,72	-460.901,78	-552.127,50	-457.593,56	-492.378,36	-6.179.401,00	6.330.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.542.056,43	7.952.929,18	7.093.194,85	7.206.947,22	5.971.049,81	6.526.804,38	6.353.946,08	5.841.250,08	6.879.006,08	8.092.955,52	7.218.095,76	6.490.686,57	82.168.921,96	80.365.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida


Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2021 Pág.: 2/2

Período de Referência: Nov/2020 a Out/2021


RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Nov/2020	Dez/2020	Jan/2021	Fev/2021	Mar/2021	Abr/2021	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	6.542.056,43	7.952.929,18	7.093.194,85	7.206.947,22	5.971.049,81	6.526.804,38	6.353.946,08	5.841.250,08	6.879.006,08	8.092.955,52	7.218.095,76	6.490.686,57	82.168.921,96	90.365.400,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	6.542.056,43	7.952.929,18	7.093.194,85	7.206.947,22	5.971.049,81	6.526.804,38	6.353.946,08	5.841.250,08	6.879.006,08	8.092.955,52	7.218.095,76	6.490.686,57	82.168.921,96	90.365.400,00

DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES
PREFEITO MUNICIPAL


ELIONE BARBOSA DE MELO COELHO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS


MARIA DAS GRAÇAS GALVÃO
CONTROLADORA GERAL


Cássia Maria G. M. Fernandes
Secretária de Administração
CPF: 242.519.764-87